
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 71 del 01/08/2022 
 
Oggetto: Adesione alla proposta progettuale denominata "Entrando nel Lazio, sulle orme di Sigerico", a valere 

sull'Avviso Pubblico per il sostegno a progetti di valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo spettacolo dal 

vivo nella Regione Lazio.- 
 

L’anno   duemilaventidue il giorno uno del mese di agosto alle ore 17.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTE:  

- la L.R. 29 dicembre 2014, n.15 "Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo 

e di promozione culturale"; 

 - la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 277 "L.R. 29 dicembre 2014 n. 15. 

Approvazione del Documento d'Indirizzo Regionale per lo spettacolo dal vivo e per la promozione 

delle attività culturali 2022 -2024 e del Programma Operativo Annuale degli Interventi 2022" che al 

paragrafo 1.6 prevede la pubblicazione di un avviso pubblico per la realizzazione di progetti di 

valorizzazione del patrimonio culturale, attraverso iniziative di spettacolo dal vivo (teatro, musica e 

danza) dedicato ai comuni e agli enti pubblici individuati nell’ambito dei progetti delle azioni cardine, 

così come rilevati dalla D.G.R. n. 385/2015 e D.G.R. n. 504/2016 ed integrati dalla D.G.R. 624/2018 e 

di seguito riportati:  

✓ Città d’Etruria;  

✓ Ville di Tivoli;  

✓ Città di Fondazione;  

✓ Cammini di spiritualità;  

✓ Sistema di Ostia Antica e Fiumicino;  

✓ Sistema della Via Appia Antica;  

✓ Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di 

valore storico e storico-artistico;  

- la Determinazione Regione Lazio Dir. Cultura e Lazio Creativo n.G08502 del 30.06.2022 "L.R. 29 

dicembre 2014, n. 15 e successive modifiche ed integrazioni - Avviso Pubblico per il sostegno a 

progetti di valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo spettacolo dal vivo nella Regione 

Lazio";  

CONSIDERATO che il Comune di Acquapendente intende presentare un proposta progettuale 

a valere su suddetto avviso denominata “Entrando nel Lazio, sulle orme di Sigerico”, includendo, quali 

partner, i comuni di Proceno e San Lorenzo Nuovo, che, insieme ad Acquapendente, rappresentano le 

prime tre tappe del tratto laziale della Via Francigena; 

VISTO il progetto redatto ai sensi del citato "Avviso Pubblico per il sostegno a progetti di 

valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo spettacolo dal vivo nella Regione Lazio" e 

relativo alla realizzazione della manifestazione “Entrando nel Lazio, sulle orme di Sigerico”, rassegna 

di 22 spettacoli dal vivo che interessano il territorio dei 3 comuni menzionati al punto precedente; 

VISTA la dichiarata partecipazione al progetto da parte del Comune di Acquapendente come 

ente capofila dell’iniziativa progettuale;  

ATTESO che: 

 - il costo complessivo del progetto è di € 87.500,00, e che la richiesta di cofinanziamento viene 

avanzata per un contributo regionale pari ad € 70.000,00;  

 - che è intenzione del Comune di Proceno cofinanziare, in caso di avvenuto finanziamento, l’iniziativa 

con un importo di € 1.000,00 con fondi derivanti dal bilancio comunale; 

CONSIDERATO che la realizzazione delle attività di cui al progetto già menzionato può 

rappresentare un’importante opportunità di crescita culturale e turistica per il territorio;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei 

rispettivi Responsabili ai sensi dell'art.49 e dell'art.147-bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;  

VISTO l’art. 48 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

DI APPROVARE la partecipazione del Comune di Proceno, aderendo quale partner alla 

proposta progettuale denominata "Entrando nel Lazio, sulle orme di Sigerico", a valere sull’Avviso 

Pubblico per il sostegno a progetti di valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo spettacolo 



dal vivo nella Regione Lazio, così come risulta dal progetto predisposto dagli Uffici del Comune di 

Acquapendente, capofila di progetto;   

DI DARE ATTO che è intenzione del Comune di Proceno cofinanziare, in caso di avvenuto 

finanziamento, l’iniziativa con un importo di € 1.000,00 con fondi derivanti dal bilancio comunale;;  

DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa da parte del Comune si procederà con 

successivo e separato atto, dopo l’eventuale approvazione della richiesta e relativa concessione del 

contributo; 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

favorevole 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  03/08/2022       al  18/08/2022           al n. 523     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 03/08/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01/08/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 01/08/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


